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Hversu mikið er of mikið?



Efnahagsumsvif



ÅÁfram hægir á hagvexti í helstu viðskiptalöndum ς þótt hann hafi verið lítillega meiri á fyrri hluta ársins en spáð var í maí
Å#ǊǎƘŀƎǾǀȄǘǳǊ ƪƻƳƛƴƴ ƴƛśǳǊ Ɲ мΣн҈ ł Cн Χ ǾƝǎōŜƴŘƛƴƎŀǊ ǳƳ ŀś ǳƳǎǾƛŦ ƘŀŦƛ ƎŜŦƛś ƳŜƛǊŀ ŜŦǘƛǊ ł Cо ƻƎ łǊǎƘŀƎǾǀȄǘǳǊ ŦŀǊƛś ǳƴŘƛǊ м҈
ÅIŋƎƛǊ ł ǾŜȄǘƛ ǈƧƽƴǳǎǘǳǳƳǎǾƛŦŀ ƻƎ ŦǊŀƳƭŜƛśǎƭǳƎǊŜƛƴŀǊ ƎŜŦŀ Ŝƴƴ ŦǊŜƪŀǊ ŜŦǘƛǊ Χ ǎƭŀƪŀǊ ƘŀƎǾŀȄǘŀǊƘƻǊŦǳǊ Ɲ łǊ ƻƎ нлнп

Slakar hagvaxtarhorfur í helstu viðskiptalöndum

1. Árstíðarleiðréttar tölur. Grunnspá Seðlabankans fyrir 2. og 3. ársfj. 2023. 2. PMI-framleiðsluvísitala S&P Global fyrir þjónustu (Services Business Activity Purchasing Managers' Index) og framleiðslu (Manufacturing Purchasing 
Managers' Index). Vísitölurnar eru birtar mánaðarlega og eru árstíðarleiðréttar. Þegar gildi þeirra er yfir 50 gefur það vísbendingu um vöxt í framleiðslu milli mánaða en samdrátt ef það er undir 50. Myndin sýnir einfalt meðaltal fyrir 
Bandaríkin, Bretland og evrusvæðið.
Heimildir: Refinitiv Datastream, Seðlabanki Íslands.



Å[ƝǘƛƭǎƘłǘǘŀǊ ǾǀȄǘǳǊ ŜƛƴƪŀƴŜȅǎƭǳ ł Cн ǈǊłǘǘ ŦȅǊƛǊ ǾƝǎōŜƴŘƛƴƎŀǊ ǳƳ ǎŀƳŘǊłǘǘ Χ нΣр҈ ǾǀȄǘǳǊ ł Iм
ÅEnn mælist tæplega 6% vöxtur atvinnuvega fjárfestingar en á móti vegur íbúðafjárfesting (óáreiðanlegar tölur)
ÅHagvöxtur á árinu 2022 nú talinn hafa verið töluvert meiri en í síðustu birtingu ς 7,2% í stað 6,4%

Hagvöxtur 5,8% á fyrri helmingi ársins

1. Frávik geta verið á milli samtölu framlags undirliða og hagvaxtar vegna keðjutengingar þjóðhagsreikninga. 
Heimildir: Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands. 



ÅHagvöxtur reyndist minni á F1 en gert var ráð fyrir í maí og útlit var fyrir að hann hefði gefið meira eftir á F2
ÅHagvöxtur fyrir árið í heild var því færður niður í 3,5% í ágústspá (þyngst vógu endurskoðun á einkaneyslu og fjárfestingu)
ÅHorfur fyrir næstu 2 ár voru nánast óbreyttar frá í maí: áfram gert ráð fyrir um 2½% hagvexti á ári

Spáð var minni hagvexti í ár í ágúst en í maí 

1. Grunnspá Seðlabankans 2023-2025. Brotalína sýnir spá PM 2023/2. 
Heimildir: Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands. 



Å{ǘǀǊŦǳƳ ŦƧǀƭƎŀśƛ ǳƳ рΣр҈ Ƴƛƭƭƛ łǊŀ ł Cн ǎƪǾΦ ±aY όпΣп҈ ǎƪǾΦ ǎƪǊłƴƛƴƎŀǊƎǀƎƴǳƳύ Χ пΣс҈ ŦƧǀƭƎǳƴ ƘŜƛƭŘŀǊǾƛƴƴǳǎǘǳƴŘŀ
ÅAtvinnuleysi komið niður í 2,8% á F2 skv. VMK og hefur ekki mælst minna síðan haustið 2017
ÅFyrirtækjum sem skortir starfsfólk fækkar en hlutfallið enn hátt og hlutfall fyrirtækja sem starfa við full afköst aldrei hærra

Atvinnuleysi minnkar og áfram spenna í þjóðarbúinu

1. Launafólk samkvæmt tölum úr staðgreiðsluskrá ríkisskattstjóra en önnur gögn eru úr vinnumarkaðskönnun Hagstofu Íslands. Fólk á aldrinum 16-74 ára. Þriggja mánaða hreyfanlegt meðaltal árstíðarleiðréttra talna. 2. Skráð 
atvinnuleysi er án fólks á hlutabótum frá og með mars 2020. Þriggja mánaða hreyfanlegt meðaltal árstíðarleiðréttra talna. 3. Mælikvarðar fyrir nýtingu framleiðsluþátta byggjast á viðhorfskönnun Gallup meðal 400 stærstu fyrirtækja 
landsins. Vísitala nýtingar framleiðsluþátta (NF-vísitalan) er fyrsti frumþáttur valinna vísbendinga um nýtingu framleiðsluþátta sem er skalaður til svo meðaltal hans er 0 og staðalfrávik 1. Ítarlegri lýsingu má finna í rammagrein 3 í PM 
2018/2. Árstíðarleiðréttar tölur. Brotalínur sýna meðaltöl frá 2006.
Heimildir: Gallup, Hagstofa Íslands, Vinnumálastofnun, Seðlabanki Íslands.



ÅHlutfall stjórnenda sem töldu vera skort á starfsfólki fjölgaði mikið í batanum eftir farsóttina ς hefur fækkað en er enn um 20 
prósentum yfir sögulegu meðaltali

ÅHlutfall þeirra sem eiga í vandræðum með að mæta eftirspurn var 62% í júní og hefur aldrei mælst hærra

Mismikil spenna eftir atvinnugreinum

1. Árstíðarleiðréttar tölur.
Heimildir: Gallup, Seðlabanki Íslands.



Verðbólga



ÅVerðbólga minnkaði úr 8,9% í júní í 7,6% í júlí ς en jókst lítilega í 7,7% í ágúst - grunnáhrif hafa áhrif
ÅUndirliggjandi verðbólga minnkaði einnig ς Ŝƴ ƘŋƎŀǊ Χ ƪƻƳƛƴ Ɲ сΣп҈ ŀś ƳŜśŀƭǘŀƭƛ ƻƎ ŦƭŜǎǘƛǊ ƳŋƭƛƪǾŀǊśŀǊ ǎȇƴŀ łǈŜƪƪǘ Ƴŀǘ
ÅVerðbólga án húsnæðis jókst úr 7,1% í júlí í 7,6% í ágúst

Verðbólga tekin að hjaðna - en er enn of mikil

1. Undirliggjandi verðbólga er mæld með kjarnavísitölu (áhrif óbeinna skatta, sveiflukenndra matvöruliða, bensíns, opinberrar þjónustu og raunvaxtakostnaðar húsnæðislána eru undanskilin) og tölfræðilegum mælikvörðum (vegið 
miðgildi, klippt meðaltal, kvikt þáttalíkan og sameiginlegur þáttur vísitölu neysluverðs).
Heimildir: Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands.



ÅHúsnæðisverð lækkaði milli mánaða í ágúst og framlag húsnæðis til ársverðbólgu minnkar áfram
ÅHægt hefur á innfluttum verðhækkunum en bætti í ágúst einkum vegna grunnáhrifa tengt bensínverði
ÅΧ ƛƴƴƭŜƴŘŀǊ ǾŜǊśƘŋƪƪŀƴƛǊ ŜǊǳ ǈƽ łŦǊŀƳ ǈǊłƭłǘŀǊ ς þótt hlutfall vöruflokka sem hækka meira en 10% sé tekið að lækka

Verð á vöru og þjónustu hækkar áfram

1. Hlutfall af neyslukörfu VNV flokkað eftir árshækkun.
Heimildir: Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands.



ÅCǊŀƳōƻśǎƘƭƛś ƘŜƛƳǎƘŀƎƪŜǊŦƛǎƛƴǎ ƘŜŦǳǊ ƭŀƎŀǎǘ ƻƎ ǾŜǊś ƘŜƭǎǘǳ ƘǊłǾŀǊŀ łƴ ƻǊƪǳƎƧŀŦŀ ƭŋƪƪŀś Χ Ŝƴ ƻƭƝǳǾŜǊś ƘŋƪƪŀǊ ŀŦǘǳǊ
ÅMæld verðbólga í helstu viðskiptalöndum hefur minnkað hratt vegna mikillar lækkunar orku- ƻƎ ƳŀǘǾŋƭŀǾŜǊśǎ ǳƴŘŀƴŦŀǊƛś Χ
ÅΧ Ŝƴ ǳƴŘƛǊƭƛƎƎƧŀƴŘƛ ǾŜǊśōƽƭƎŀ ƳƛƴƴƪŀǊ ƭƝǘƛś ǾŜƎƴŀ ǈǊłƭłǘǊŀ Ƙŋƪƪŀƴŀ ǈƧƽƴǳǎǘǳǾŜǊśǎ

Mæld verðbólga hjaðnar hratt í viðskiptalöndum

1. Brent verð á hráolíu. Skyggða svæðið sýnir tímabilið frá upphafi stríðsátaka í Úkraínu. 2. Undirliggjandi verðbólga mæld sem verðbólga án orkuverðs og matvælaverðs, nema í Noregi (án orkuverðs og skattabreytinga) og Svíþjóð (án 
orkuverðs en miðað við fasta vexti). 3. Vöruverð án orku- og matvælaverðs.
Heimildir: Alþjóðabankinn, Refinitive Datastream, Seðlabanki Íslands.


